

# SUPPLEMENT DO GAZET WILENSKICH

z *Wołkomyśką* Obrani są Deputaci: Jmść Pan Żółkowski y Jmść Pan Tysza, z *Słönima* Jmść Pan Bulhak, y Jmść Pan Przecławski, *Grodno, Nowogrodzk, Vacat.*

z *Warszawy* 9. *Łutego.*

Uniwersały na Seym Extraordynaryiny Dwuniedzielny z Kancellaryi Koronney wyszły, w których Jego K. Mość samo tylko *Dobrey monety opatrzenie, y Mennic Rzeczy pospolitey otworzenie zaleca* i za materyą Seymu stanowi, a seymiki Przed Seymowe na dzień 16. Marca naznacza.

z *Niższej Elby* 16. *Stycznia.*

Generałna Kwatery *Szwedzka* d. 4. w *Greifswalde*, woysko około miasta we wsiach poblizszych ma kantony wyznaczone. Listy ostatnie z Londynu upewniają że d. 10. Admirał *Boskaven* we 47. roku życia swego umarł. Dwór i naród dziwnie go żałują, przypominając sobie waleczne dzieła jego w przeciagu terazniejszey wojny. Komenderował *En chef* wyprawę na *Cap-Breton*; wespół z Generałem *Amberst*, Roku 1758. dobył *Louisbourgu*, Roku 1759. zbił Eskadrę Francuską pod komendą Pana *dela Clue*.

z *Hannoweru* 19. *Stycznia.*

Wszystkie obróty *Francuskie* od d. 23. *Grudnia*. roku przeszłego, iedynie zmierzały do przerwania woysku naszemu komunikacyi z *Pruskim*, od którego przez *Turyngią*, różne nam przybyły posiłki. Generał *Luckner*, który z swoim korpusem tę społeczność utrzymywał, przed liczniejszemi *Francuzami* zewszad ustępować musiał. Lecz Xiążę Jmść *Ferdynand* zmocniwszy Generała *Luckner* różnemi półkami w *Eichsfeld*, a całemu woysku do zgromadzenia się w teyże stronie rozkazy wydawszy, przymusi

podobno nieprzyjaćiel do myślenia o wczesnym powrocie do zimowych twych stanowisk. Z tym wszystkim jeżeli to prawda, że Marszałek de *Broglie* wojsko swoje także ku *Eichsfeld* wytyła, a naszym kroku ustąpić niemyśli, I podziewać się w krótcie żwawey potyczki trzeba. Generalna Kwatera Xcia Jmści *Ferdynanda* iuż w rzeczy samey z *Uslar* do *Cattenburg* w bliskości *Eichsfeld* iest przeniesiona

z *Lipstadt* 12. *Stycznia*.

Kiaże Marszałek de *Broglie* chciał w prawdzie początek roku teraznieyszego różnemi wyprawami wstawić, lecz niewszystkie podług iego misłisję udały. Bo lubo General *Luckner* z *Duderstadt* przed *Francuzami* ustąpić musiał, z tym wszystkim taksię prętko wrócił do *Duderstadt*, iako na końcu roku przeszłego do *Heiligenstadt*.

z *Kopenhagi* 9. *Stycznia*.

z *Weiloe* rzecz następująca oznaymiono. D. 26. *Grudnia*. o godzinie 10. wieczorney gwałtowny szturm powstał. Po północy około godziny 1. postrzeżono nader iasny blask, któryby był za błyskawicę miany gdyby był trwał krócey. O tymże czasie szturm znacznie się w zmagał. O godzinie 4. iasność się ukazała nowa, która od Kieżyca wychodzić, y obrót swój horyzontalny miec zdawała się. Iasność ta była iak nić rozciągniona, długa, ogniste promienie zewszystkich stron wyrzucająca. Po niejakim czasie zamieniło się to światło w kulę ognistą podobną do kuli armatney, która barzo zwolna od południa ku północy się zwróciła. Ta kula z początku biała się wydawała, tak właśnie, jako się wydaje słońce grubszemi obłokami przykryte, promienie iey iednak równo iasne były iako Słoneczne, wedwie minuty blask iey zdał się czerwienzy i słabszy, nakoniec zniknęła zewszystkim, bez huku jednak i dymu. Po chwili, szturm ustał, którego skutki przez czas wśzystek były podobne do trzęsienia ziemi. Najstarsi ludzie nie pamiętają, żeby kiedy widziano *Phenomenon* powietrzne tego gatunku i z takimi okolicznościami.